ALBCHROME HOLDING SHPK
Shénime mbi Pasqgyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(té gjitha shumat jané té shprehura né Leké, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

1. Informacion mbi shoqgériné

Shogéria “Albchrome Holding sh.p.k."(kétu mé poshté “Shoqéria”) éshté themeluar si njé¢ shogéri me
pérgjegjési té kufizuar mé daté 15 janar 2015 prané Qendrés Kombétare t& Biznesit me NIPT L51320005G.

Objekti i Shoqerisé éshté administrimi dhe financimi | minierave, impianteve, uzinave dhe fabrikave.
Aksioner i vetém i shoqérisé éshté shoqgéria Balfin sh.p.k. e cila zotéron 100% t& aksioneve. Mé& 31 dhjetor
2018 Shogéria administrohet nga Znj. Blerina Daka (2017: Z.Saimir Boka).

Adresa kryesore e Shogérisé é&shté: Rruga “Dervish Hima”, Pallati Ambasador 3,Kati |, Ap 3
Mé 31 dhjetor 2018 Shogéria kishte 2 punonjés (2017 :2 punonjés).

11 Marrevéshjet koncensionare

Me nénshkrimin e marréveshje koncensionare éshté krijuar shogéria koncensionare “Albchrome shpk”
themeluar mé 4 prill 2000, mé vendim t& gjykatés sé rrethit t& Tiranés 23.729, pér administrimin e té dyja
kontratave koncensionare .

Mé 25 shkurt 2013 ACR Holding SRL-ltali u ble plotésisht nga Balfin sh.p.k. M& 14 néntor 2016 u bé
transferimi brenda grupit i 100% t& kuotave té& shogérisé koncensionare “Albchrome shpk” nga ACR Holding
SRL-Itali (shitési) tek Shogéria (“Albchrome Holding shpk” - blerési). Me transferimin e kuotave jané
transferuar té gjitha té drejtat dhe detyrimet e shogérisé.

Népérmjet miratimit me nr. Prot. 5541/6 daté 11 néntor 2016 Ministria e Energjis&é dhe Industrisé ka
autorizuar transferimin -e Marréveshjes Koncensionare nga ACR Holding s.r.l. tek Albchrome Holding
sh.p.k. si dhe Barré&simin e kuotave té& Shoqgérisé Koncensionare “Albchrome shpk®.

Né kété ményré Shoqgéria mbart té gjitha té drejtat dhe detyrimet né lidhje me marréveshjet koncensionare
t& nénshkruara ndérmjet autoritetit kontraktues dhe shitésit (ACR Holding s.r.l.), si mé& poshté:

Mé 1 gershor 2000 ésht& marré né zotérim koncensioni i tipit BOT (Ndérto-Opero-Transfero) pér
objektin e méposhtém pér 30 vjet, njé fabriké ferro-kromi né Elbasan dhe dy miniera kromi né& Pé&rrenjas
dhe Pojsk me njé vleré monetare prej LEK 168.000 mijé. Kjo marreveshje koncensionare eshte aprovuar
me ligjin nr. 8590 date 23.03.2000 “Pér miratimin e Marréveshjes sé Koncensionit té formés BOT pér
Uzinén e Ferrokromit né Elbasan dhe pér Minierat e Kromit né Prrenjas e Projsk, ndérmjet Ministrisé sé
Ekonomisé Publike dhe Privatizimit dhe Shoqérisé Italiane Darfo s.p.a” dhe dhénien e disa stimujve dhe
garancive pér koncensionarin késaj marréveshje”.

Mé 22 gershor 2001 ésht& marré né zotérim koncensioni i tipit ROT (Rehabilito-Opero-Transfero),
pér objektin e méposhtém pér 30 vjet, njé fabriké ferro-kromi né& Bulgizé, njé fabriké mineralesh t& cmuara
né& Bulgizé, njé zoné e veguar me minerale né Klos dhe fabrikén e ferro-kromit né€ Burrel me njé vieré
monetare prej LEK 248.000 mijé. Kjo marréveshje koncensionare &shté aprovuar me Ligjin nr. Nr.8791,
daté 10.5.2001, "Pér miratimin e marréveshjes sé koncesionit té tipit ROT té minierés sé kromit Bulqizé, té
fabrikés sé pasurimit Bulgizé, té impiantit té seleksionimit Klos dhe té uzinés sé ferrokromit Burrel ndérmjet
Ministrisé sé Ekonomisé Publike dhe Privatizimit dhe Shogérisé Italiane Darfo s.p.a” dhe dhénien e disa
stimujve dhe garancive pér koncensionarin késaj marréveshje”.

- Me 25 korrik 2016. Kuvendi i Republikés s& Shqipérisé miratoi zgjatjen e periudhés sé& koncensionit
deri mé 31 dhjetor 2040.

Shoqéria népérmjet shogerisé koncensionare “Albchrome shpk” detyrohet gé me pé&rfundimin e periudhés
s& koncensionit t'i transferoj Organit Shtetéror t& Autorizuar (OSHA) té rehabilituar objektet e marra né
koncesion.
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2. Baza e pérgatitjes

Pasqgyrat financiare jané pérgatitur bazuar né koston né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Raportimit Financiar (“SNRF”), t& publikuara nga Bordi Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit
(“BSNK”). Pérvitin g& mbyllet mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016, Shoqéria i ka pérgatitur pasqyrat
financiare né pérputhje me Standardet Kombétare t& Kontabilitetit (“SKK”). Pasqyrat financiare pér
vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 jané pasqyrat e para, té cilat Shogéria i ka pérgatitur né pérputhje
me SNRF-te.

SNRF 1 kérkon dhénie informacionesh shpjeguese té detajuara pér efektin e tranzicionit nga SKK né
SNFR, té cilat jan& dhe né Shé&nimin 5.

Pasqyrat financiare jané& pérgatitur bazuar né koston historike, shprehur né Leké, pérvegse kur &shté
shprehur ndryshe.

21 Shoqéri té kontrolluara dhe konsolidimi

Shogéri té kontrolluara jan& subjekte té& kontrolluara nga shoqgéria, ndérkoh& shogéria ka dhe
investime né sipérmarrje t& perbashkéta ku ushtrohet kontroll i pérbashkét. Kontrolli ekziston kur
shoqgéria ka fuqin&, drejtpérdrejté ose indirekt, qé té drejtojé politikat operacionale dhe financiare té
njé njésie ekonomike né ményré gé t& marré pérfitimet nga aktivitetet e saj. Né vierésimin e kontrollit
merren parasysh té drejtat potenciale t& votimit g& aktualisht jané té& ushtrueshme ose té
konvertueshme.

Shogéria si shogéri mémé e Albchrome Sh.p.k nuk éshté e detyruar t&é paraqesé pasqyrat financiare
té& konsoliduara nése shogéria mémé e vet (Balfin Sh.p.k) harton pasqyra financiare t& konsoliduara
t¢ disponueshme pér pérdorim publik gé pérputhen me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar.

Shoqéria pérgatit vé&tém pasqgyra financiare individuale, dhe aktivitetet e filialeve té& saj jang té
konsoliduara né Pasqyrat Financiare t& mémés pérfundimtare, Balfin shpk g& publikon pasqyra
financiare t& konsoliduara t& disponueshme pér pérdorim té publikut, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare t& Raportimit Financiar.

Interesat né shoqéri té kontrolluara dhe sipérmarrje té pé&rbashkéta jané té regjistruara me kosto né
pasqyrat individuale.

Riorganizimi i grupit dhe transferimi i shoqérive té kontrolluara

Balfin sh.p.k si njé shogéri méme (holding) t& njé numri filialesh gé& i zot&ron né ményré direkte ose indirekte,
mund t& ndérmarré riorganizime té struktures zotéruese brenda kompanive t& grupit. Kéto ri-organizime
kryhen pér arsye t& ndryshme si pérmirésimi i koordinimit midis bizneseve, pérmirésimi i strukturés sé
mbikqyrjes se tyre, krijimi i shogérive ligjore pér té ushtruar njé biznez specifik e té tjera.

Transferimet e pronésisé brenda grupit kur kontrolli efektiv nuk ndryshon, mund t& b&éhen me pagesé ose
pa, né formén e kontributit apo shpérndarjes. Kéto transferime dhe ristrukturime t& formés ligjore té
pronésisé nuk kané asnjé ndikim né strukturen e konsoliduar t& grupit dhe nuk shkaktojné té ardhura apo
shpenizme. Pér kété arsye, ké&to transferime kryhen me vlerén kontabél né pasqyrat individuale té
kompanive duke géné se thelbi ekonomik i transaksionit &shté riorganizimi i grupit dhe jo gjenerimi i fitimit.
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3. Gjykime té réndésishme kontabél, vlerésime dhe supozime

Pérgatitia e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon qé& Drejtimi t& kryej& gjykime,
vlerésime dhe supozime, té cilat ndikojné né aplikimin e politikave dhe shumave té raportuara t&
aktiveve dhe detyrimeve, t& ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t& ndryshojné nga.
kéto supozime.

Gjykimet, vlerésimet dhe supozimet rishikohen né vazhdimeési. Rishikimet e vlerésimeve kontabél
njihen né periudhén né té cilén vlierésimi éshté rishikuar dhe né ato pasardhése t& ndikuara nga ky
ndryshim. Né vecanti, informacioni mbi fushat e réndésishme té vierésimit té pasigurisé dhe gjykimeve
té réndésishme né aplikimin e politikave kontabél g& kané ndikimin mé té réndésishém né& shumat e
njohura né pasqyrat financiare jané pérshkruar mé poshté.

Tatim fitimi

Shoqgéria &shté subjekt i tatimit mbi fitimin n& Shqipéri. Gjykim i réndésishém kérkohet né pércaktimin
e shumés sé tatimit fitimit aktual dhe tatimit t& shtyré. Ka transaksione dhe llogaritje pér té cilat
pércaktimi i tatimit &shté& i pasigurt. Shogéria njeh detyrime pér ¢céshtje té pritshme té kontrollit tatimor
bazuar né vlierésimet se tatime shtesé& do mund té lindin si detyrime. Kur rezultati perfundimtar i tatimit
pér ké&to ¢éshtje éshté ndryshe nga shumat e regjistruara fillimisht, diferencat do t& ndikojné né aktivin
dhe detyrimin tatimor aktual dhe té& shtyré né periudhén kur bé&het pércaktimi.

Té ardhurat nga kontratat me klientét

Shoqéria aplikoi gjykimet e mé&poshtme té cilat ndikojné né menyré té réndésishme pércaktimin e
shumés dhe kohés pér njohjen e t& ardhurave nga kontratat me klientét:

Identifikimi i detyrimeve té performancés

Shogéria ka kontraté sherbimi vetém me Albchrome sh.p.k. ku zotéron dhe 100% té aksioneve, duke
géné keshtu aksioneri i vetém.

Kontratat pér kryerjen e shérbimeve pérbéjné njé detyrim t& vecanté t& performanceés, i afté pér té
gené i dallueshém dhe vegmas i identifikueshém. Prandaj, Shogeria cakton ¢mimin e transaksionit
bazuar n& ¢cmimin e pavarur sé shitjes té shérbimeve.

Natyra dhe koha e pérmbushjes sé kushteve té& performancés

Shogéria gjykon se té ardhurat nga shé&rbimet do té njihen me kalimin e kohés, sepse klienti né té
njéjtén koh& merr dhe konsumon pérfitimet e siguruara nga Shogéria. Fakti q& njé& njési tjetér nuk do
t& keté nevojé t& ri-kryejé shérbimet q& Shogéria ka dhéné deri mé sot tregon se klienti né té njéjtén
kohé& merr dhe konsumon pérfitimet e realizimit t& kontratés nga Shoqgéria gjaté kryerjes sé tij.

Shoqgeria ka pércaktuar se metoda e inputit €shté metoda mé e miré né matjen e progresit té
shérbimeve sepse ekziston njé marrédhénie e drejtpérdrejté midis pérpjekjeve t& Shoqerisé (oréve té
punés) dhe transferimin e shérbimit ndaj klientit. Shogéria njeh té ardhurat né baza mujore.

Pércaktimi i shumave té ndryshueshme

Shogéria mund té keté té drejtén e njé gjobé pér pagesat me vonesé sipas kontratave té saj me
klientét, e cila éshté vlerésuar duke pérdorur metodén 'shuma mé& e mundshme'. Meqgé kjo shumé e
ndryshueshme nuk konsiderohet e mundshme té& ndodhé&, Shoqeria nuk ka pérfshiré ké&to shuma né
¢mimin e transaksionit t& saj.
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4, Pérmbledhje e politikave bazé kontabél

Polikat kontabél si mé& poshié jané aplikuar né ményré té& vazhdueshme né gjithé periudhat e paragitura
né pasqyrat financiare t& Shoqgérisé.

(a) Transaksionet né monedha té huaja

Regjistrimet kontabél t& Shogérisé pérgatiten né Leké, q& éshté monedha kryesore e mijedisit
ekonomik ku operon Shogéria.

Transaksionet né€ monedhé té huaj regjistrohen né monedhén Lek, duke aplikuar mbi monedhén e huaj
kursin e momentit t& kémbimit t& késaj monedhe me Lek-un né datén e veprimit. Aktivet monetare dhe
detyrimet né monedhé t& huaj né datén e raportimit t& pasqyrave financiare konvertohen duke pé&rdorur
kursin e kémbimit né até daté. Diferencat e kémbimit qé vijné nga shlyerja/pagesa e mjeteve monetare
ose nga konvertimi i mjeteve monetare me kurse k&mbimi t& ndryshme nga ato gé& jané pérdorur né
njohjen fillestare gjaté periudhés ushtrimore aktuale ose né pasqyrat financiare t&€ méparéshme, njihen
si fitim ose humbje e periudhés ushtrimore kur ndodh diferenca. Mjetet jo-monetare qé njihen me kosto
historike né monedhé té huaj konvertohen duke pérdorur kursin e kEmbimit né datén e veprimit, ndérsa
ato qé& maten me vleré té drejté jané té vlerésuara me kursin e kémbimit né datén kur viera e drejté éshte
vendosur. Diferencat e k&mbimit nga rivierésimi né datén e bilancit njihen né& pasqyrén e t& ardhurave
dhe shpenzimeve. Kurset e kémbimit mé& 31 dhjetor 2018, 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 jané:

Monedha 31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
EUR/LEK 123.42 132.95 135.23
USD/LEK 107.82 111.10 128.17

(b) Aktivet afatgjata materiale
i Njohja dhe matja

Te gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto minus zhvleresimin e akumuluar dhe humbjet nga
rénia né vlerg, nése ka. Kostoja perfshin shpenzime te cilat lidhen drejtperdrejt me blerjen e aktivit. Kosto
pérfshin shpenzime qé lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kosto e aktiveve té ndértuara nga veté
Shogeéria perfshin koston e materialeve dhe té fugisé punétore (nése ka), si dhe ndonjé kosto tjetér gé
lidhet drejtpérdrejté me vénien e aktivit né vendin dhe kushtet e nevojshme qé ai t& jeté i pérdorshém né
ményrén e synuar, si dhe kostot e gmontimit, largimit dhe restaurimit t& vendit ku jané vendosur.

Programet kompjuterike t& blera, t& cilat jang& pjesé pérbérése e funksionimit t&¢ pajisjes pérkatése,
kapitalizohen si pjesé e saj.

Né rastet kur pjesé té njé aktivi afatgjate material kané jetégjatési t& ndryshme, ato kontabilizohen si zéra
té ndryshém (komponentet me te medhenj) té aktiveve afat-gjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar vierén e shitjes
me vlerén e mbetur dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e € ardhurave.

i) Kostot vijuese

Kostoja e zevéndésimit t& njé pjesé té njé zéri té aktiveve afatgjata materiale njihet né vierén kontabél t&
atij zéri nése éshté e mundshme gé& Shoqgéria do te realizoje pérfitime t& ardhshme ekonomike nga
pérdorimi i pjeses z&vendesuese dhe kostoja e pjesés mund t& matet né ményré té besueshme. Kostot e
shérbimeve t& zakonshme té aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

iii) Amortizimi
Amortizimi i aktiveve llogaritet duke pérdorur metodén zbritése t&€ amortizimit, mbi jetén e vler&suar té ¢do
pjesé té aktivit afatgjaté material duke filluar nga dita e paré e muajit & pason muajin e blerjes. Aktivet e

marra me gira amortizohen duke marré pér bazé periudhén mé te shkurtér midis periudhes se qgirase dhe
jetes se dobishme te aktivit.

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né cdo daté raportimi.
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4. Pérmbledhje e politikave bazé kontabél (vazhdim)
(b) Aktivet afatgjata materiale (vazhdim)

iff) Amortizimi (vazhdim)
Normat e amortizimit pér periudhén aktuale dhe periudhén krahasuese jané si mé poshté:
Paisje Informatike 25%
Mijete Transporti 20%

Vlera kontabél e aktiveve afatgjata materiale dhe ¢do pjesé e réndésishme e njohur né fillim, nuk njihet né
rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit, ose kur nuk priten pérfitime t& ardhshme nga pérdorimi ose nga shitja
e tij.

(c)} Investime né shogeri te kontrolluara dhe sipérmarrje té pérbashkéta
)] Njohja dhe matja
Investimet né shoqéri té kontrolluara

Investimet né shoqéri té kontrolluara janég investime ku Shogéria zoteron kontrollin. Treguesi i kontrollit
eshte kreysisht zoterimi i mbi 50% te kaptialit aksionar.. Kontrolli arrihet kur shogéria éshté e ekspozuar
ose ka té drejta pér kthime té& ndryshueshme nga pérfshirja e saj me té investuarin dhe ka aftésiné pér té
ndikuar né kéto kthime népérmjet fugisé sé& saj mbi té investuarin. Pér investimet ne shoqgéri té kontrolluara
shoqgeria ka pérdorur metodén e kostos, minus humbjet nga zhvlerésimi. Nga shitja e investimeve né
shogqéri té kontrolluara, diferenca ndermjet cmimit t& shitjes dhe vieré&s kontabél njihet si fitim humbje e
periudhés.

Investimet né sipérmarrjet e pérbashkéta

Investimet né sipérmarrje t& pérbashkéta jané marréveshje ku Shoqgéria ka ndaré me njé shoqéri tjeter
kontrollin e pérbashkét mbi aktivitetin ekonomik té shoqérisé. N& bazé t& marréveshje palét kane té drejta
né aktivet neto sipas ké&saj marréveshje. Kontrolli i pérbashkét &shté ndarja, sipas njé¢ marréveshjeje
kontraktuale, e kontrollit mbi njé aktivitet ekonomik, dhe ekziston vetém kur vendimet strategjike financiare
dhe té shfrytézimit gé lidhen me aktivitetin ké&rkojné pélqimin unanim té paléve gé& ndajné& kontrollin
(sipérmarrésit).

Investimet né sipermarrje t& pérbashkéta njihen me metodén e kapitalit neto, né njohjen fillestare té
investimit, ku né fillim njihet me kosto dhe vlera kontabél rritet apo ulet per te njohur pjesen e investitorit ne
fitimin ose humbjen e té investuarit pas datés se blerjes.

Shogéria ka pérgatitur pasqyrat financiare invididuale dhe nuk ka béré konsolidimin e investimeve né filiale,
sipérmarrje té pérbashkéta dhe pjesémarrje, duke gene se konsolidimi do té kryhet nga shogéria mémé
“Balfin shpk”.

i) Té ardhurat nga dividentét

Shogeéria njeh té ardhurat nga dividendet nga njé filial, sipérmarrje e pérbashkét ose pjesémarrje éshté
njihen né fitim ose humbje né& t& saj pasqyrat financiare individuale t& njé njésie ekonomike nése
p&rcaktohet e drejta e saj e njésisé ekonomike pér té arkétuar dividendin. Dividendi njihet né& fitim ose
humbje me pérjashtim té rastit kur njésia zgjedh te pérdoré metodén e kapitalit neto. N&é kété rast dividendi
njihet si pakésim i vlerés kontabél neto t& investimit.
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4. Pérmbledhje e politikave bazé kontabél (vazhdim)

(d) Instrumentat financiaré

Njé instrument financiar &shté ¢do kontraté gé krijon njé aktiv financiar t& njé njésie ekonomike dhe
njé pasiv financiar ose instrument kapitali neto t& njé njésie ekonomike tjetér. Instrumentet financiare
jo-derivative t& Shoqérisé pérbéhen nga té arkétueshmet tregtare dhe t& arkétueshme t& tjera, paraté
dhe ekuivalentét e tyre, llogari te pagushme tregetare dhe té tjera, te arketushme dhe te pagushme nga
njesite ekonomike te grupit.

Aktivet Financiare
i) Njohja dhe matja fillestare

Aktivet financiare klasifikohen, n& njohjen fillestare, me koston e amortizuar, vierén e drejté népérmjet té
ardhurave té tjera gjithépérfshirése (OCI) dhe vierés sé drejté népérmiet fitimit ose humbjes.

Klasifikimi i aktiveve financiare né njohjen fillestare varet nga karakteristikat e flukseve monetare
kontraktuale té aktivit financiar dhe nga modeli i biznesit t& Shoqérisé pér menaxhimin e tyre. Pérveg
liogarive t& arkétueshme tregtare qé& nuk pérmbajné njé pérbérés té réndésishém financimi ose pérté
cilat Shoqgéria ka zbatuar lehtésimet praktike te standartit, Shogéria mat njé aktiv financiar me vierén e
drejté té tij plus kostot e transaksionit, kjo né& rastin e njé aktivi financiar té pércaktuar jo me vlerén e
drejté népérmjet fitimit ose humbjes.

Né ményre gé njé aktiv financiar té klasifikohet dhe t&€ matet me koston e amortizuar ose vlerén e drejté
népérmijet t& ardhurave té tjera gjitheperfshirese, ai duhet té krijojé flukse t& mjeteve monetare gé jané
'vetém pagesa e principalit dhe interesit (SPPI)' pér shumén kryesore t& papaguar. Ky vlerésim quhet
test SPPI dhe kryhet né& nivel instrumenti financiar.

Modeli i biznesit i Shoqérisé pér manaxhimin e aktiveve financiare i referohet ményrés se si menaxhon
aktivet e saj financiare né ményré qé té gjenerojé flukse monetare. Shogéria ka aktive financiare té
arkétueshme tregétare nga té cilat pret vet&ém arkétimin e principalit dhe interesit né rast se aplikohet.

ii) Matja e mépasshme
Pér géllime t& matjes se mépasshme, aktivet financiare klasifikohen né katér kategori:

o Aktivet financiare me koston e amortizuar (instrumentet e borxhit);

o Aktivet financiare me vleré té drejté pérmes OCI me riciklimin e fitimeve dhe humbjeve
kumulative (instrumentet e borxhit);

¢ Aktivet financiare t& pércaktuara me vleré t& drejté pérmes OCI pa riciklimin e fitimeve dhe
humbjeve kumulative né momentin e ¢regjistrimit (instrumentat e kapitalit neto);

o Aktivet financiare me vieré té drejté népérmijet fitimit ose humbjes.

Aktivet financiare me koston e amortizuar

Shogéria ka aktive financiare vetém té kategorisé sé paré. Shogéria mat aktivet financiare me koston e
amortizuar nése plotésohen té dyja kushtet e méposhtme:

o aktivi financiar mbahet brenda njé modeli biznesi me géllim t& mbajtjes s& mjeteve financiare pér
mbledhjen e flukseve monetare kontraktuale dhe

e kushtet kontraktuale té& aktivit financiar t& japin rritie né data t& pércaktuara flukse monetare qé
jané vetém pagesa té principalit dhe té interesit mbi shumén principale t& papaguar.

Aktivet financiare me kosto t& amortizuar maten duke pérdorur metodén e interesit efektiv (né gofté se
me kamaté) dhe jané& subjekt i rénies né vleré (zhvlersimit). Fitimet dhe humbjet njihen né fitim ose
humbije kur aktivi ¢regjistrohet, modifikohet ose zhvlerésohet.

Aktivet financiare t& Shogérisé gé& maten me koston e amortizuar pérbé&hen kryesisht nga té drejta té
arkétueshme.
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4, Pérmbledhje e politikave bazé kontabél (vazhdim)

Aktivet Financiare (vazhdim)
i) Cregjistrimi

Shoqéria g¢regjistron njé aktiv financiar kur t& drejtat kontraktuale mbi flukset monetare nga aktivi
financiar kané skaduar, ose kur transferon té drejtat pér t& marre flukse kontraktuale né njé transaksion
me ané té sé clilit pjesa mé e madhe e rrezigeve dhe e pérfitimeve t&é pronésisé sé aktivit financiar, jané
transferuar, ose me ané té sé cilit Shogéria nuk transferon as mbart té gjitha rreziget dhe pérfitimet e
pronésisé dhe ajo nuk mban kontrollin e aktivit financiar.

Shogéria mund té béhet pjesé e transaksioneve me ané té té cilave transferon aktivet e njohura né
pasqyrén e pozicionit financiar por ruan pjesén mé té& madhe ose t& gjitha rreziqet dhe pérfitimet e
aktiveve té transferuara. Né té tilla raste, aktivet e transferuara nuk gregjistrohen.

ii) Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Shogéria ka vetém té arkétueshme me palét e lidhura ndaj dhe humbja e pritshme e kredisé (ECL)
&shté vilerésuar si jomateriale.

Shoqgéria merr parasysh supozimin e SNRF se njé aktiv financiar kosniderohet i borxh i keq kur pagesat
kontraktuale jané 90 dité me vonesé, megjithaté gjykimi b&éhet rast pas rasti né varesi t& kérkesave té
likuiditetit t& paléve t& lidhura. Njé aktiv financiar shlyhet kur nuk ka pritshméri te arsyeshme pér
rikuperimin e flukseve monetare kontraktuale.

Detyrimet Financiare
Njohja fillestare dhe matja

Detyrimet financiare klasifikohen, né& njohjen fillestare, si detyrime financiare me vleré té drejté
népérmjet fitimit ose humbjes, kredité dhe huamarrjet, t& pagueshme ose si derivativé t& parcaktuar si
instrumente mbrojtés n& njé mbrojtie efektive, sipas rastit.

Té gjitha detyrimet financiare njihen fillimisht me vierén e drejté dhe, né rastin e huave dhe té
pagueshmeve, neto nga kostot e transaksionit té drejtpérdrejté gé i atribuohen.

Detyrimet financiare té Shoqérisé pérfshijne detyrimet tregtare, dhe té tjera t& pagueshme té cilat jane
te gjitha klasifikuar si t& mbajtura me kosto t& amortizuar.

i) Matjet e mévonshme
Matja e detyrimeve financiare varet nga klasifikimi i tyre, si¢ pérshkruhet mé poshté:
e detyrimet financiare me vieré té drejté permes fitimit ose humbjes;
e me kosto t& amortizuar.
Shoqgéria nuk mban asnjé detyrim financiar me vieré té drejté népérmijet fitimit dhe humbjes, dhe nuk
ka ndonjé hua apo huamarrje.
i) Cregjistrimi
Sl?oqéria ¢regjistron njé detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale shkarkohen, anullohen ose
skadojné.

Shoqgéria gjithashtu g¢regjistron njé detyrim financiar kur kushtet e tij kontraktuale ndryshojné dhe
rrjedhimisht flukset monetare té detyrimit t& modifikuar ndryshojné thelbésisht. N& kété rast njihet nje
detyrim financiar i ri, me vlerén e drejté, i bazuar né kushtet e modifikuara.

Neé cregjistrimin e njé detyrimi financiar, diferenca mes vlerés kontabél neto dhe shumés sé paguar
(duke pérfshiré cdo aktiv jomonetar t& transferuar apo detyrime t& supozuara) njihet si fitim ose
humbje.
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(té gjitha shumat jané té shprehura né Leké, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

4, Pérmbledhje e politikave bazé kontabél (vazhdim)
(e) Llogarité e arkétueshme

Njé e arkétueshme pérfagéson t& drejtén e Shogérisé pér njé shumeé t& konsiderueshme gé éshté e
pakushtézuar (dmth., kérkohet vetém kalimi i kohés para pagesés s& shumés). Referojuni politikave
kontabél t& aktiveve financiare né seksionin b) Instrumentet financiaré.

(f) Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre pérfshijné gjéndjet e arkés dhe llogarité rrjiedhése bankare.
Pér géllime té pasqyrés sé fluksit t& parasé, mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre pérfagésojné
para né arké dhe banké.

(g) Kapitali aksionar
Kapitali aksionar i Shogérisé njihet né vlerén nominale. Aksionet e zakonshme klasifikohen si kapital.
(h) SNRF 15 Té ardhurat nga kontratat me klientét

SNRF 15 zévendéson SNK 11 “Kontratat e ndértimit, SNK 18 “Té& ardhurat” dhe té gjitha interpretimet
e lidhura me to, dhe &shté i aplikueshém, me pérjashtime té vogla, mbi té gjitha té ardhurat ge rrjedhin
prej kontratave me klientet. SNRF 15 pércakton njé model me pesé hapa pér njohjen e t& ardhurave
gé rrjedhin prej kontratave me klientet dhe kérkon gé té ardhurat t& njihen né ato viera té cilat
reflektojné pretendimin qé& njé& shoqgéri ka né kémbim té& transferimit t& mallrave ose shérbimeve.

SNRF 15 kérkon gé& shoqérité t& pérdorin gjykime, duke marré parasysh té gjitha faktet dhe rrethanat
domethénése gjaté aplikimit t& secilit prej hapave té modelit.

Albchrome Holding ka vleresuar efektin e SNRF 15 dhe ka dale ne konkluzion se ky standard nuk ka
efekte materiale per arsye se:

a) Albchrome holding ka si t& ardhura kryesore divident g& merr nga Operatori i koncesionit gé nuk
jane nén fushéveprimin e kétij standarti.

b) t& ardhurat e tjera nuk jané materiale

Gjjithsesi, standarti éshté zbatuar duke pérdorur metodén e aplikimit me efekt retrospektiv me daté
efektive 1 janar 2017.

(1) Pérfitimet e punonjésve

Kontributet e detyrueshme per sigurimet shogérore dhe pensionet
Shogéria, né rrjedh&n normale té aktivitetit t& saj, kryen pagesa pér llogari t& punonjésve té saj pér te
kontribuar pér pensionet dhe sigurimin shéndetsor né pérputhje me legjislacionin vendas. Kostot e
paguara nga Shoqéria regjistrohen né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera
gjithpé&rfshirése kur ndodhin.
(i) Pagesat e qgirasé

Qiraté klasifikohen si gira financiare kur termat e girasé transferojné né ményré thelbé&sore té gjitha
rreziget dhe pérfitimet te giramarrési. Té gjitha qgiraté e tjera klasifikohen si gira operacionale. Pagesat
e bé&ra pér girané operacionale njihen né pasqyrén e fitimit ose humbjes ose té té ardhurave té tjera
gjithpérfshirése né ményré lineare pérgjaté periudhés sé girasé.

(k) Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té& ardhurat financiare pérfshijné t& ardhurat nga interesi nga fondet e investuara né depozita bankare,
dhe fitimet nga kursi i kémbimit.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e interesit pér huaté, humbjet nga kursi i kémbimit,
ndryshimet né vlierén e drejté t& aktiveve financiare népérmijet fitimit dhe humbjes dhe humbje nga
rénia né vleré e aktiveve financiare (nése ka).
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4. Pérmbledhje e politikave bazé kontabél (vazhdim)
(I) Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi pérbé&het nga taksa aktuale dhe e shtyré. Shpenzimi tatim fitimit njihet né pasqyrén e t&
ardhurave dhe shpenzimeve, pervegse né rastet kur lidhet me elementé gé njihen direkte né kapital, né
té cilat njihet direkte né kapital. Tatimi aktual &éshté shuma e pritur e tatimit t& pagueshém mbi fitimin e
tatueshém te vitit, duke aplikuar normat tatimore né& fugi né datén e raportimit, si dhe ¢far&dolloj
rregullimi kontabél t& tatimit pér t'u paguar né lidhje me vitet e méparshme.

Tatimi i shtyré njihet duke perdorur metodén e pasqyrave té pozicionit financiar, duke rezultuar né
diferenca té pé&rkohshme ndérmjet vierés s& mbartur t& aktiveve dhe pasiveve pér géllime té raportimit
financiar dhe shumave té pérdorura pér qellime tatimi. Tatimi i shtyré matet me normat e tatimit gé
priten té aplikohen ndaj diferencave té pérkohshme kur anullohen, bazuar né legjislacionin qé ka gené
né fugi ose ka hyré né fugi né fund té periudhés sé raportimit. Njé aktiv tatimor i shtyré njihet né masén
gé éshté e mundur gé pérfitimet e ardhshme té taksueshme do t& jené té vlefshme ndaj diferencave
té pérkohshme gé& mund té& pérdoren. Aktivet tatimore té shtyra rishikohen né& ¢do daté raportimi dhe
zvogélohen né masén gé nuk éshté mé e mundur gé pérfitimet e lidhura me até tatim do té realizohen.

5. Raportimi pér here té paré sipas SNRF

Kéto pasqyra financiare, pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018, jané té parat té& cilat Shogéria i ka
pérgatitur né pérputhje me SNRF. Pér vitin gé& mbyllet mé& 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016,
Shoqgéria ka pérgatitur pasqyra financiare né pérputhje me Standardet Kombétare t€¢ Kontabilitetit
(SKK).

Shoqéria ka pérgatitur pasqyrat financiare né pérputhje me SNRF-té e aplikueshme pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018, sé bashku me t& dhénat pér periudhén krahasuese pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor
2017, si¢ éshté pérshkruar né pérmbledhjen e politikave kontabél t& réndesishme. Data e tranzicionit té
SNRF té Shogérisé éshté 1 janar2017.

Duke konsideruar zérat e limituar t& shoqgérisé, si edhe pajtueshméring e SKK me SNRF pér kéto
zéra, nuk ka pasur efekte mbi vitet e kaluara nga zbatimi i SNRF.

6. Standardet e reja dhe amendimet ende jo né fuqi

Ka njé numeér standardesh dhe interpretimesh t& cilat jané nxjerré nga Bordi i Standardeve
Ndérkombétare t& Kontabilitetit gé jané efektive n& periudhat e ardhshme té kontabilitetit q& Shoqeria
ka vendosur t& mos i aplikojé mé herét. Shogeria planifikon ti aplikojé kéto ndryshime kur t& hyjné né
fuqi.

SNRF 16 zévendéson udhézimet ekzistuese pér giraté, duke pérfshiré SNK 17 Qiraté. Standardi i ri
sjell njé model t& vetém kontabél t& paraqitjes né bilanc té girave nga qiramarrésit.

Ndryshime té tjera, por nuk pritet t& kené& ndonjé ndikim t& réndésishém né& pasqyrat financiare té
shogérisé, jané paraqitur mé poshté:

e KIFRN 23 “Pasigurité mbi Trajtimet e Tatimit mbi t& Ardhurat” (né& fugi mé 1 janar 2019).

Interpretimi trajton kontabilitetin pér tatimin mbi t& ardhurat kur trajtimet tatimore pérfshijng
pasiguring qé& ndikon né zbatimin e SNK 12 dhe nuk zbatohet pér tatimet ose taksat jashte
fushéveprimit t&¢ SNK 12 dhe as nuk pérfshin né ményré specifike kérkesat gé lidhen me
interesin dhe penalitetet né lidhje me trajtimin e pasigurt té tatimit. Interpretimi trajton né ményré
specifike sa vijon:

- Nése njé entitet i konsideron trajtimet e pasigurta tatimore vecmas;

- Supozimet gé& njé entitet bé&n né lidhje me ekzaminimin e trajtimeve tatimore nga autoritetet
tatimore;

- Si njé entitet pércakton fitimin e tatueshém (humbje tatimore), bazat tatimore, humbjet
tatimore t& papérdorura, kredité tatimore té& papérdorura dhe normat tatimore;

13



ALBCHROME HOLDING SHPK
Shénime mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(té gjitha shumat jané t& shprehura né Leké, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

6.

Standardet e reja dhe amendimet ende jo né fuqi (vazhdim)

Si njé entitet i konsideron ndryshimet né fakte dhe rrethana.

Njé entitet duhet t& pércaktojé nése duhet t& konsiderojé ¢cdo trajtim tatimor t& pasigurt vegmas
ose sé bashku me njé ose mé shumé trajtime té tjera tatimore t& pasigurta. Metodologjia q&
parashikon m& miré zgjidhjen e pasigurisé duhet t& ndiget. Interpretimi éshté efektiv pér
periudhat raportuese vjetore gé filiojn& mé ose pas 1 janarit 2019, por jané té disponueshme
disa lehtésime té tranzicionit.

Shoqéria do té zbatojé interpretimin nga data e hyrjes né fugi. Megenése Shoqéria vepron né
njé¢ mjedis tatimor né ndryshim, zbatimi i Interpretimit mund té ndikojé né pasqyrat e s
financiare dhe né& zbulimet e kérkuara. Pérvec késaj, Shogéria mund t& keté nevojé té krijojé
procese dhe procedura pér t& marré informacionin q& &sht& i nevojshém pér t& zbatuar
Interpretimin né kohén e duhur.

Pérmirésimet vjetore (cikli 2015-2017) (i detyrueshém pér periudhat gé fillojné mé ose pas 1
janarit 2019).

Ndryshimet né SNRF 9 “Tiparet e Parapagimit me Kompensim Negativ’ (né& fugi mé 1 janar
2019).

Ndryshimet né SNK 19 "Ndryshimet e planit, kufizimet dhe vendbanimet" (t& detyrueshme pér
periudhat gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019).

Ndryshimet né SNK 28 "Interesat Afatgjaté né Shoqérité dhe Sipérmarrjet e Pérbashkéta” (e
detyrueshme pér periudhat gé fillojné mé ose pas 1 janarit2019).

SNRF 17 "Kontratat e Sigurimeve" (q& zbatohen né ményré té detyrueshme pér periudhat qé
fillojn& mé ose pas 1 janarit 2021).
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7. Aktive afatgjata materiale
Mjete transporti Paisje Totali
kompjuterike

Kosto
Me 1 janar 2017 (*paaudituara) - - -
Shtesa 617,743 70,475 688,218
Me 31 dhjetor 2017 (*paaudituara) 617,743 70,475 688,218
Shtesa - 102,083 102,083
Shitje (617,743) - (617,743)
Me 31 dhjetor 2018 - 172,558 172,558
Amortizimi i akumuluar
Me 1 janar 2017 (*paaudituara) - - -
Amortizimi per vitin 53,195 3,132 56,327
Me 31 dhjetor 2017 (*paaudituara) 53,195 3,132 56,327
Amortizimi per vitin 84,682 42,189 126,871
Rimarrje amortizimi (137,877) - (137,877
Me 31 dhjetor 2018 - 45,321 45,321
Vlera kontabel neto:
Me 31 dhjetor 2017 564,548 67,343 631,891
Me 31 dhjetor 2018 - 127,237 127,237

8. Investime né shoqéri té kontrolluara

Investimet n& shogeri te kontrolluara pérfshijné investime t& mbajtura me kosto.

Albchrome shpk

Shogéria zoteron 100% té aksioneve t& shogérisé “Albchrome shpk” né vierén 271,620,000 Leké (2017:
271,620,000 Leke) duke géné keshtu aksioneri i vetém.

9. Investime me pjesémarrje né sipérmarrje té pérbashkéta

Investimet me pjesémarrje té pérbashketa pérfshijné investime t& mbajtura me kosto.
Viahen Mining shpk

Ne 12 mars 2018 (data e regjistrimit né Qendrén Kombétare t& Biznesit) Shogéria ka hyré né njé
marréveshje t& llojit sipérmarrje e pérbashkét, ku zotéron 50% té aksioneve té shogérisé “Vlahen Mining
shpk” né vlerén 25,000,000 Leké dhe 50% te aksioneve zotérohen nga shogeria Ekin Maden Ticaret Ve
Sanayi Anonim Sirketi, e cila operon né sektorin e nxjerrjes sé mineraleve té tjera jo-metalore.

10. Té drejta ndaj paléve té lidhura
Té arkétueshme ndaj paléve té& lidhura mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 paragiten si mé& poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

*paaudituara

Albchrome shpk 326,938,658 73,896,555
Balfin shpk 203,274,911 552,157,100
Albchrome Viahen shpk 2,081,240 2,194,400
Totali 532,294,809 628,248,055

Vlera prej 326,938,658 Leké me 31 dhjetor 2018 (31 dhjetor 2017: 73,896,555 Lekg) perfagéson vlerén e
dividentit t& pa térhequr lidhur me rezultatet financiare t& shoqérisé Albchrome sh.p.k pér vitin 2018 sipas
vendimit t& Asamblesé.
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11. Té arkétueshme té tjera

Té arkétueshme té tjera me mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 paragiten si mé poshteé:

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017
*paaudituara

Tatimi mbi t& ardhurat personale 78,231 -

Sigurime shoqgérore dhe shéndetésore 44,486 -

Parapagim tatim fitimi - 120,000

Totali 122,717 120,000
12. Llogari té arkétueshme

Llogari t& arkétueshme né vlerén 3,600,000 Lek& (2017: 4,800,000 Leké&) pérbéhet nga té drejtat ndaj
Albchrome shpk pér shérbimet e konsulencés dhe manaxhimit.

13. Mjete monetare dhe ekuivalente

Mjete monetare dhe ekuivalente pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017
*paaudituara

Vlera né arké 34,234 11
Vlera né banka 11,163,662 2,740,929
Ne Lek 10,003,473 2,710,232
Ne Usd 22,324 30,697
Ne Euro 1,137,865

Totali 11,197,896 2,740,940

Shoqgéria ka vetém njé llogari bankare té hapur prang bankés Raiffeisen Bank sh.a. né monedhén Leke,

USD dhe Euro.

14. Llogari té pagueshme

Llogari t& pagueshme mé 31 dhjetor 2018 prej 84,363 Leké (2017: 672,092 Leké) pérfshin detyrimet ndaj

furnitoréve vendas pér shérbimet e marra gjaté vitit.

15. Té pagueshme té tjera

Té pagueshme té tejra mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017
*paaudituara

Paga té pagueshme 29,497 249,161
Tatimi mbi té& ardhurat personale - 57,115
Sigurime shogérore dhe shéndetésore té pagueshme - 43,571
Totali 29,497 349,847

16. Detyrime pér tatime dhe taksa

Detyrime pér tatime dhe taksa pérbéhet si mé poshté:

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017
*paaudituara

Tatim fitimi i pagueshém 3,082,602 -
TVSH e pagueshme, neto 196,804 196,549
Totali 3,279,406 196,549
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17. Té ardhura nga dividentét

Té ardhurat nga dividendi pér vitin e mbyilur mé 31 dhjetor jané 555,500,000 Leké (2017: 640,850,000
Leke) dhe pérfagésojné té ardhurat nga investimi né Albchrome shpk.

18. Té ardhurat nga kontratat me klientét

Té ardhurat nga kontratat me klientét pér vitin e mbyllur m& 31 dhjetor 2018 jané né& vierén 12,000,000
Leké (2017: 12,000,000 Lek&) pérfagésojné shérbimet e manaxhimit dhe konsulencés pér shogériné
Albchrome.

19. Té ardhura té tjera

Té ardhura té tjera prej 21,014 Leké pérbéhet nga fitimi neto nga shitja e njé aktivi t& shoqérisé (2017:
4,969 Leké).

20. Shpenzime personeli

Zéri shpenzime té personelit pér vitin @ mbyllur me 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017,pérbéhet si mé
poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

*paaudituara

Paga dhe shpérblime 3,301,671 2,635,353
Shpenzime t& sigurimeve shogérore/shéndetsore 111,658 204,753
Shpenzime té tjera stafi 91,313 40,688
Totali 3,504,642 2,880,794

21, Shpenzime té pérgjithshme administrative

Zéri shpenzime té pérgjithshme dhe administrative pér vitin e mbyliur mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor
2017,pérbéhet si mé poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

o *paaudituara

Shpenzim pér gira 199,091 201,194
Shpenzime karburanti 113,300 -
Shpenzime pritie dhe pérfagésimi 105,614 267,181
Tarifa dhe taksa vendore 101,000 101,249
Shpenzime té tjera 100,502 130,396
Mirémbaijtje dhe riparime 81,683 29,200
Shpenzime ligjore dhe noterie 8,350 20,160
Shpenzime konsulence - 1,379,900
Totali 709,540 2,129,280

22, Té ardhura/(shpenzime) financiare, neto

Té ardhurat/(shpenzimet) financiare neto pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 jané
si mé& poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
*paaudituara
Té& ardhura nga kursi kémbimit 16,446,964 18,399,919
Humbje nga kursi kémbimit (2,518,271) (25,909,434)
Té ardhurat/(shpenzimet) financiare, neto 13,928,693 (7,509,515)
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23. Tatimi mbi fitimin

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin i llogaritur pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 bazohet né detyrimin pér
tatim fitimin sipas legjislacionin fiskal né Shqipéri. Norma aktuale e tatimit mbi fitimin pér vitin 2018 eshte
15% (2017: 15 %).

Viti i mbyllur Viti i mbyllur

Norma mé 31 dhjetor Norma mé 31 dhjetor

efektive e 2018 efektive 2017

tatimit e tatimit *paaudituara

Fitimi para tatimit 577,108,654 640,279,053

Tatimi fillestar me 15% 15.00% 86,566,298 15.00% 96,041,858
Axhustime:

Efekti i t& ardhurave t& patatueshme (14.44)% (83,325,000) (15.02)% (96,127,500)

Efekti i shpenzimeve t& panjohura 0.00% 12,446 0.01% 39,848

Efekti i humbjeve té mbartura (0.01)% (51,143) 0.01% 45,794

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 0.55% 3,202,602 0.00% -

Té ardhurat e patatueshme né t& dy periudhat iu pérkasin t& ardhurave nga dividentét q¢ Shoqgéria ka
pérfituar nga shpérndarja e fitimit t& Albchrome sh.p.k.

24, Angazhime dhe detyrime té kushézuara

Céshtje gjyqésore

Né rrjedhén normale t& aktivitetit, Shogéria mund té pérfshihet né géshtje t& ndryshme ligjore. Né datén e
ketij raporti nuk ka ¢éshtje té réndésishme ligjore t& hapura kundér Shoqgérisé té cilat kérkojné rregullime
apo paraqitje né pasqyrat financiare.

Angazhimet operative té girasé - Shogeria si ¢giramarrése

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

o *paaudituara

Brenda vitit 236,966 255,264
Pas njé viti por jo mé& shumé se pesé vite 39,494 _ 255,264
Totali 276,460 510,528

25, Palét e lidhura

Shogéria ka marrédhénie me palé té lidhura té Grupit Balfin. Njé numér transaksionesh jané kryer me palét
e lidhura né rrjedhén normale té biznesit. Kéto transaksione jané kryer né terma tregtaré dhe n& normat e
tregut. Transaksionet me palét e lidhura pérbéhen nga transaksionet me Albchrome shpk, Balfin shpk dhe
Neptun shpk.Té arkétueshmet me palét e lidhura konsistojn né té ardhurat nga shérbimet e konsulencés,
te arketueshmet pér divident t& deklaruar por akoma té& papaguar, ndérkohé detyrimet i pérkasin blerjeve
pér nevoja operative nga kompanit brenda grupit.

Balancat me palét e lidhura mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
*paudituara

Té drejta;

Llogari té arkétueshme 3,600,000 4,800,000
Té ark&tueshme ndaj paléve té lidhura 531,918,489 626,053,655
Detyrime:

Llogari t& pagueshme 19,254 665,848



ALBCHROME HOLDING SHPK
Shénime mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(té gjitha shumat jané t& shprehura né Lek, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

25. Palét e lidhura (vazhdim)

Volumi me palét e lidhura pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017, paragiten si mé
poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllyr mé
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
*paudituara
Shitje:
Té ardhurat nga kontratat me klientét 12,000,000 12,000,000
Totali 12,000,000 12,000,000
Blerje:
Aktive afatgjata materiale 116,073 688,218
Shpenzime té tjera t& personelit - 67,500
Shpenzime té pérgjithshme dhe administrative 206,174 1,694,486
Totali 322,247 2,450,204
26. Manaxhimi i rrezikut financiar

Shoqgéria éshté e ekspozuar ndaj rrezigeve t& méposhtme nga pérdorimi i instrumenteve financiare:

¢ rreziku i kredisé,
e rreziku i likuiditetit, dhe
o rrezikuitregut.

Ky shénim paraqget informacion rreth ekspozimit t& Shoqgérisé ndaj secilit prej rrezigeve & mésipérm,
objektivat, politikat dhe progeset e Shogérisé pér matjen dhe manaxhimin e rrezikut dhe manaxhimin
e kapitalit. Shénime t& métejshme sasiore jané t& pé&rfshira né kéto pasqyra financiare.

Politikat € manaxhimit t& rrezikut t& Shoqgérisé jané vendosur pér té identifikuar dhe analizuar rreziget
gé pérball Shoqgéria, pér té vendosur limitet dhe kontrollet e pé&rshtatshme, dhe pér t& monitoruar
rreziget dhe zbatimin e limiteve. Politikat dhe sistemet e manaxhimit té rrezikut rishikohen rregullisht pér
te reflektuar ndryshimet né kushtet e tregut dhe né& aktivitetet e Shogérisé. Shogéria, pérmes
trajnimeve dhe standardeve dhe progedurave t& manaxhimit, synon té zhvillojé njé ambient kontrolli
konstruktiv dhe té disiplinuar, né té cilin té gjithé punonjésit i kuptojné rolet dhe detyrimet e tyre.

Rreziku i kredisé

Rreziku i kredisé éshté rreziku i humbjeve financiare pér Shoqgériné nése njé klient ose palé tjetér nuk
pérmbush detyrimet kontraktuale dhe vjen kryesisht nga llogarité e ark&tueshme té& Shogérisé.

Meqgé& Shoqéria ka marrédhénie vetém me palét e lidhura risku i kredisé &shté i ulét. Zhvlerésimi pér
llogarité e ark&tueshme té dyshimta matet né shumén gé konsiderohet e nevojshme pér t& mbuluar
rreziget e mundshme né arkétimin e balancave té llogarive téarkétueshme. Mosarkétimi i llogarive té
arkétueshme nuk éshté probable ndaj dhe shoqéria nuk llogarit zhvlerésim.
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26. Manaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Rreziku i kredisé (vazhdim)

Ekspozimi ndaj rrezikut té kredisé

Vlera e mbartur e aktiveve financiare paraget maksimumin e ekspozimit ndaj rrezikut t& kredisé.

Maksimumi i ekspozimit ndaj rrezikut t& kredisé mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 é&shté paragitur mé poshté:

31 dhjetor 2018

Mé

Mé

31 dhjetor 2017

*paaudituara

Mé
1 janar 2017

*paaudituara

Té drejta ndaj paléve té lidhura 532,294,809 628,248,055 -
Té arketueshme té tjera 122,717 120,000 -
Llogari t& arkétueshme 3,600,000 4,800,000 -
Mjete monetare dhe ekuivalenté 11,197,896 2,740,940 131,870
Totali 547,215,422 635,908,995 131,870

Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit @shté rreziku & Shogéria t& mos jeté né gjéndje t& pérmbushé detyrimet e saj né
kohén e maturimit t& tyre. Ményra qé& ndjek Shoqéria né drejtimin e rrezikut té likuiditetit eshte te
sigurojé se do té keté vazhdimisht likuiditet t& mjaftueshém pér té shlyer detyrimet e saj né kohg, né
kushte normale dhe té véshtira, pa shkaktuar humbje t& papranueshme dhe pa rrezikuar reputacionin

e Shogérisé.

Shogéria gjeneron rrjedhje parash té konsiderueshme nga aktivitetet e saj operative né masén gé ajo
beson gé rreziku i saj i likuiditetit &shté i pakonsiderueshém. Githashtu, ajo nuk ka detyrime te

rendesishme ndaj paleve té treta.

Ekspozimi ndaj rrezikut té likuiditetit

Aktivet dhe detyrimet financiare, sipas maturitetit kontraktual jané detajuar mé poshté:
Mé 31 dhjetor 2018

Me pak se 3 S der 2 Mbi 1 vit Totali
muaj muaj N

Té drejta ndaj paléve t& lidhura - 532,294,809 - 532,294,809
Llogari t& arkétueshme 3,600,000 - - 3,600,000
Mjete monetare dhe ekuivalent& 11197896 - - 11,197,896
Totali 14,797,896 532,294,809 - 547,092,705
Llogari t& pagueshme (84,363) - - (84,363)
Totali (84,363) - - (84,363)
Hendeku i Likuiditetit 14,713,533 532,294,809 - 547,008,342
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26. Manaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
Rreziku i likuiditetit (vazhdim)

Ekspozimi ndaj rrezikut té likuiditetit (vazhdim)
Mé 31 dhjetor 2017 (*paaudituara)

Me pak se 3 3 deri 12 Ca .

muaj muaj Mbi 1 vit Totali

Té drejta ndaj paléve té lidhura - 628,248,055 - 628,248,055
Llogari té arkétueshme 4,800,000 - - 4,800,000
Mijete monetare dhe ekuivalenté 2,740,940 - - 2,740,940
Totali 7,540,940 628,248,055 - 635,788,995
Llogari t& pagueshme (672,096) - - (672,096)
Totali (672,096) - - (672,096)
Hendeku i Likuiditetit 6,868,844 628,248,055 - 635,116,899

Rreziku i tregut

Rreziku i tregut &shté rreziku gé ndryshimet n& ¢mimet e tregut, si kurset e kémbimit dhe normat e
interesit, do té ndikojné tek t& ardhurat e Shoqérisé. Objektivi i drejtimit té rrezikut t& tregut éshté té
kontrollojé se ekspozimet e tregut jané brenda parametrave té& pranueshé&m duke optimizuar kthimin.

Rreziku i cmimeve te mineraleve

Shogeria eshte investuese ne industrine minerare, industri ge eshte teper sensitive ndaj luhatjeve te
cmimit te tregut te mineraleve. Nje renie e theksuar ne vlere, mund te ndikoje ne vleren e investimve
te shogerise ne filalet ge operojne veprimtarine minerare.

Shogeria monitoron efektin e cmimeve te mineraleve ne tregu. Megijithate, vlera e te ardhurave te
pritshme nga filialet eshte shume here me e madhe se kostoja e investimve dhe investimeve ne
kapitalin e filialeve dhe nuk egziston asnje tregues se kjo kosto investime nuk do te jete e
rikuperueshme.

Rreziku i normave té€ interesit

Shogéria nuk pérballet me rrezikun e normés sé interesit pasi nuk ka huamarrje né datén e pasqyrés
sé pozicionit financiar.

Rreziku i kursit t& kémbimit

Shogéria nuk pérballet me rrezige té réndésishme té kursit t& kémbimit nga veprimtaria normale.
Shoqgéria ka gjendje té konsiderueshme né& Euro dhe Dollar nga klientét e saj dhe kundrejt furnitoréve
té saj, fakt i cili e mbron Shogériné ndaj rrezikut té kursit t& kémbimit. Drejtimi nuk ka hyré né ndonjé
marréveshje derivative pér t'u mbrojtur nga kyrrezik.

Ekspozimi i Shogéris& ndaj rrezikut t& kursit t& k&mbimit mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017
éshté si mé poshté:

Mé 31 dhjetor 2018

Lek Euro Dollaré Totali
Té drejta ndaj paléve té lidhura 532,267,353 27,456 532,294,809
Llogari té arkétueshme 3,600,000 3,600,000
Mjete monetare dhe
ekuivalente 10,037,707 1,137,865 22304 11,197,896
Totali 545,905,060 1,165,321 22,324 547,092,705
Llogari t& pagueshme ~ (63,000) (21,363) - (84,363)
Totali (63,000) (21,363) - (84,363)
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26. Manaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Rreziku i tregut (vazhdim)

Mé 31 dhjetor 2017 (*paaudituara)

Lek Euro Dollaré Totali
Té drejta ndaj paléve té lidhura 628,221,465 26,590 - 628,248,055
Liogari t& arkétueshme 4,800,000 - - 4,800,000
Mijete monetare dhe
ekuivalents 2,526,334 30,697 183,008  >740.940
Totali 635,547,799 57,287 183,908 635,788,995
Llogari t& pagueshme (289,422) (382,674) - (672,096)
Totali (289,422) (382,674) - (672,096)

Analiza e ndjeshmérisé

Me anén e manaxhimit té rrezikut t& normave té interesit dhe t& kursit t& kémbimit, Shogéria synon té
reduktojé ndikimin e luhatjeve afatshkurtra né fitimet e Shogérisé. N& njé periudhé afatgjate, sidoqofté,
ndryshimet e vazhdueshme né kurset e kémbimit dhe normat e interesit mund t& kené njé ndikim né
fitim. Mé 31 dhjetor 2018 &shté vlerésuar se njé ndryshim né pérgindjen e kursit te kembimit né vlerén e
Lek-ut kundrejt monedhave t& tjera me -/+ 5% do sillte nje ndryshim prej 58,314 Lek (2017: 7,074 Lek)

né fitimin e Shoqérisé para tatimit mbi fitimin.

Analiza e ndjeshmérisé nga ndryshimi i kursit t& kémbimit

Rritje me (5%)
EUR
UsD
Rénie me (5%)
EUR
UsD

27. Ngjarje pas datés sé bilancit

Efekti né fitimin para tatimit

2018 2017
58,314 (7,074)
57,198 (16,269)

1,116 9,195

(58,314) 7,074
(57,198) 16,269
(1,116) (9,195)

Pas datés sé& bilancit kontabél nuk kané& ndodhur ngjarje qé¢ mund t& kérkojné ndonjé rregullim ose

prezantim né pasqyrat financiare.



